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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. На современном этапе развития общест-
ва высшая школа во многом определяет перспективы развития страны. Зна-
чимость университетов в социально-экономической жизни диктует новые
требования к качеству высшего образования. Их достижению способствуют
перемены в высшей школе, связанные с Болонским процессом, переходом на
уровневое образование, распространением информатизации образовательного
процесса. Количество и масштабность происходящих изменений делают сфе-
ру высшего образования предметом интереса ученых, специализирующихся
в различных областях научного знания. В исследованиях психологов, фило-
софов, социологов, экономистов отмечается, что образовательная практика
высшей школы сегодня вступает в противоречие с имеющимися научными
представлениями и нуждается в обобщении, теоретическом описании, оцен-
ке и научном прогнозировании.

Центральным звеном, основой деятельности любого вуза является об-
разовательный процесс. Достижение нового качества высшего образования,
соответствующего требованиям времени, сопряжено с переосмыслением
теоретических оснований его проектирования и реализации. Исследователи
фиксируют негативные явления в практике современного образовательного
процесса, которые проявляются в снижении степени вовлеченности в не-
го студентов и преподавателей, в изменении характера их взаимодействия
(М. С. Добрякова, А. С. Запесоцкий, Г. Л. Ильин, Е. В. Ткаченко, А. А. Фак-
торович, И. Д. Фрумин), в снижении учебной и профессиональной мотива-
ции студентов в образовательном процессе (А. А. Волочков, И. Ю. Махова,
Н. И. Мешков, В. А. Якунин). Материалы исследований (А. А. Вербицкий,
Е. Н. Глубокова, Т. Е. Исаева, Я. Я. Козьмина, Я. И. Кузьминов, Н. Б. Моск-
вина, Ю. В. Соропуд) показывают, что все больше преподавателей сегодня
сталкиваются с профессиональными затруднениями, заявляют о своей него-
товности к изменениям, происходящим в образовательном процессе. В этих
условиях возникает проблема понимания, научного осмысления тех пере-
мен, которые затрагивают сущностные характеристики образовательного
процесса, определяют его направленность, качество, результативность.

В педагогической науке изучение образовательного процесса осущест-
вляется в рамках дидактики. Дидактическое знание подразумевает множест-
венность описаний, оно неоднородно и объективно существует в различных
формах. Можно говорить о существовании обыденно-практического зна-
ния, которое является результатом стихийно-эмпирического отображения
образовательного процесса в вузе, и научно-теоретического дидактичес-
кого знания, появляющегося в результате научных исследований. Научно-
дидактическое знание является частью научно-педагогического знания, ему
присущи те же особенности, обусловленные двумя функциями педагогичес-
кой науки: научно-теоретической («знание о сущем») и конструктивно-тех-
нологической («знание о должном»). В научно-дидактическом знании, как
и в научно-педагогическом, можно выделить разные формы существования
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знания – методологическое, теоретическое, нормативное, методическое,
практическое (Н. В. Бордовская).

Круг задач дидактики принято обозначать в виде основных дидактичес-
ких вопросов, связанных с осмыслением целей образования, его содержания,
организационных форм, методов, средств, принципов обучения. Изменения,
происходящие в образовательной практике, способствуют накоплению ди-
дактических фактов и построению теоретических обобщений, что приводит
к интенсификации исследований в области дидактики и актуализирует пот-
ребность в понимании сущности, этапов, тенденций развития дидактичес-
кого знания об образовательном процессе в высшей школе. Интерес к на-
учно-дидактическому знанию обусловлен тем, что без опоры на результаты
дидактических исследований невозможно внести существенные изменения
в образовательный процесс вузов, они будут либо формализованы и погло-
щены традицией, либо обречены на долгий путь проб и ошибок. Эта позиция
определяет суть проблемной ситуации и позволяет поставить задачу осмыс-
ления развития дидактического знания об образовательном процессе в выс-
шей школе, с одной стороны, для решения проблем образовательной прак-
тики, с другой стороны, для осмысления позиций дидактического знания об
образовательном процессе в вузе в структуре педагогического знания.

Степень разработанности проблемы. К настоящему времени сложились
определенные научные предпосылки для теоретического осмысления процес-
са развития дидактического знания об образовательном процессе в высшей
школе. Отдельные аспекты этой проблемы раскрыты в философских и науко-
ведческих исследованиях, работах, посвященных методологии гуманитарных
наук и методологии педагогики, а также в публикациях, систематизирующих
достижения общей дидактики и научное знание об обучении в вузе.

В философском науковедении (В. В. Ильин, Б. М. Кедров, В. И. Купцов,
Э. М. Мирский, А. И. Ракитов, Н. И. Родный, Г. И. Рузавин, В. С. Степин,
В. С. Швырев, Б. Г. Юдин) определены подходы к науке как системе знания,
выявлены характеристики научного знания (общезначимость, системность,
обоснованность), установлен его динамизм и раскрыты внутренние и вне-
шние факторы, способствующие развитию научного знания. Обоснованы
связи между наукой и другими формами духовно-практической деятель-
ности, описаны процессы взаимодействия наук и образования новых наук,
изучен генезис научных понятий и теорий, сформированы представления
об эволюции организационных форм науки и изменении ее уровня и соци-
ального значения. В историко-философском контексте изучены изменения
отношений между фундаментальными и прикладными исследованиями,
между потенциалом научных открытий и его практическим использовани-
ем. Зарубежными (Т. Кун, И. Лакатос, К. Поппер, П. Фейерабенд, Дж. Хол-
тон) и отечественными (В. В. Ильин, В. П. Кохановский, А. П. Огурцов,
М. А. Розов, В. С. Степин) философами разработаны концепции, исследую-
щие динамику научного знания, подходы к его периодизации.

В педагогическом науковедении (Е. В. Бережнова, С. В. Бобры-
шов, Н. В. Бордовская, Н. А. Вершинина, Б. С. Гершунский, В. Е. Гмур-
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ман, В. И. Журавлев, В. В. Краевский, М. А. Лукацкий, С. А. Писарева,
В. М. Полонский, Л. М. Сухорукова, А. П. Тряпицына) сформированы пред-
ставления о междисциплинарном характере современного педагогического
знания, его структуре и процессах интеграции и дифференциации, опреде-
ляющих современное состояние педагогики как системы научно-педаго-
гического знания. Обоснованы концепции педагогической системологии
(Н. В. Бордовская, А. Г. Кузнецова, Н. В. Кузьмина, О. Г. Прикот, А. И. Су-
бетто), педагогической праксеологии (И. А. Колесникова, Е. В. Титова), поз-
воляющие установить место дидактического знания в структуре педагогики,
определить специфику научно-дидактического знания и взаимосвязь педа-
гогики и дидактики.

В исследованиях по общей дидактике, проведенных зарубежными
(Л. Клингберг, Ч. Куписевич, И. Марев, В. Оконь) и отечественными (В. И. За-
гвязинский, М. В. Кларин, Б. И. Коротяев, В. В. Краевский, И. И. Логви-
нов, Т. С. Назарова, И. М. Осмоловская, Л. М. Перминова, В. А. Ситаров,
М. Н. Скаткин) педагогами, раскрываются теоретико-методологические
основы дидактики как части научно-педагогического знания, охарактеризо-
ваны онтологические, гносеологические, историко-педагогические аспекты
научно-дидактического знания, выявлены уровни дидактического познания.
Для нашего исследования значимым является обоснованное в работах дидак-
тов положение о признании онтологического единства дидактического поз-
нания на уровне общего (общая дидактика) и на уровне особенного, ориен-
тированного на общее (дидактическое знание об образовательном процессе
в высшей школе).

В дидактических исследованиях накоплен значительный объем фактов
и теоретических построений, описывающих различные аспекты проблемы
обучения (Ю. К. Бабанский, П. Ф. Каптерев, В. С. Леднев, И. Я. Лернер,
М. Н. Скаткин, Н. А. Сорокин, Г. И. Щукина) и образовательного процесса
в высшей школе (С. И. Архангельский, В. П. Беспалько, А. А. Вербицкий,
В. И. Загвязинский, С. И. Зиновьев, А. В. Кирьякова, А. Н. Ксенофонтова,
Н. В. Кузьмина, Н. Д. Никандров, А. А. Орлов, Ю. В. Сенько, А. П. Тряпи-
цына, А. И. Уман, Н. В. Чекалева, Д. В. Чернилевский, В. И. Черниченко).
Анализ научных публикаций, в которых приводятся результаты дидактичес-
ких исследований образовательного процесса в вузе, показывает, что в сов-
ременной отечественной педагогической науке происходит значительный
рост числа работ, в которых аккумулировано научно-дидактическое знание
об образовательном процессе в высшей школе. При этом наблюдается дефи-
цит исследований историко-педагогического и науковедческого плана, пос-
вященных становлению и развитию научно-дидактического знания об обра-
зовательном процессе в вузе. В условиях изменений в высшем образовании
возрастает потребность в научном осмыслении сущности, этапов и тенденций
развития научно-педагогического знания об образовательном процессе в вузе.

Отмеченные выше обстоятельства определили проблему исследования:
какова сущность, этапы, тенденции развития научно-дидактического знания об
образовательном процессе в высшей школе? В соответствии с проблемой была

6

определена тема диссертационного исследования: Развитие дидактического
знания об образовательном процессе в высшей школе.

Ведущая идея исследования. Дидактическое знание об образователь-
ном процессе в высшей школе является частью научно-педагогического зна-
ния, развивается в соответствии с логикой развития науки. В основе разви-
тия научно-дидактического знания об образовательном процессе в высшей
школе лежит противоречие между накоплением научных фактов и спосо-
бом их теоретического осмысления. Гносеологическая модель развития на-
уки позволяет выявить соотношение и особенности взаимодействия теории
и практики в научно-дидактическом знании, проследить процесс накопления
дидактических фактов и их концептуального оформления, выявить и оха-
рактеризовать этапы развития дидактического знания об образовательном
процессе в высшей школе. Результаты работы могут выступить теорети-
ческой основой проведения дидактических исследований образовательного
процесса в современном вузе, позволяют минимизировать риски, связанные
с его изменениями, расширяют диапазон применения личностно-ориентиро-
ванной модели высшего образования.

Замысел исследования. Изучение развития научно-дидактического
знания об образовательном процессе в высшей школе предполагает осмыс-
ление качественных изменений, происходящих в отдельных элементах ди-
дактического знания. На основе определения соотношения между накопле-
нием научных фактов об образовательном процессе в высшей школе и их
концептуальным оформлением выявляются этапы развития дидактического
знания. Для осуществления такого исследования требуется выбор адекват-
ной модели развития научного знания, которая может выступать в качестве
метода анализа предмета дидактических исследований, характера дидакти-
ческих отношений, позиции ученого, ведущих методов исследования в ди-
дактике, принципов получения нового знания, основных тем, поднимаемых
в дидактических исследованиях на разных этапах развития знания, а также
способов взаимодействия теории и практики.

Объект: дидактическое знание об образовательном процессе в высшей
школе.

Предмет: развитие научно-дидактического знания об образовательном
процессе в высшей школе.

Цель исследования: выявить качественные изменения, происходящие
в научно-дидактическом знании об образовательном процессе в высшей шко-
ле, определить этапы, тенденции его развития и обосновать концепцию разви-
тия дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе.

Гипотеза исследования представляет собой совокупность взаимосвя-
занных предположений:

1. Концепцию развития дидактического знания об образовательном
процессе в высшей школе правомерно рассматривать как совокупность идей,
раскрывающих качественные изменения, происходящие в базисных элемен-
тах научно-дидактического знания об образовательном процессе в высшей
школе (предмет исследования, теоретическое ядро, позиция ученого, веду-
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щий метод исследования, принципы получения нового знания, основные те-
матические структуры, способы взаимодействия теории с практикой).

2. Развитие научно-дидактического знания об образовательном процес-
се в высшей школе – это процесс его оформления на основе осмысления
соотношения теории и практики на разных этапах его развития: от руководс-
тва теории практикой к их равноправному сотрудничеству и направляющей
роли практики по отношению к теории.

3. Движущей силой развития научно-дидактического знания об образо-
вательном процессе в высшей школе выступает противоречие между накоп-
ленными научными фактами, фиксирующими практику образовательного
процесса в вузе, и их теоретическим описанием.

4. Выявление качественных изменений, которые происходят в науч-
но-дидактическом знании об образовательном процессе в высшей школе,
предполагает использование гносеологической модели изучения научного
знания, в которой устанавливаются причины и факторы развития науки, за-
висимость идеалов и норм исследования от этапов развития науки и отра-
жается влияние внешних (социокультурных) и внутренних (внутринаучных)
факторов на изменение научно-дидактического знания.

5. Достоверность концепции развития научно-дидактического знания
об образовательном процессе в высшей школе будет доказана, если в ходе
экспертной оценки будет подтверждена обоснованность выбора гносеологи-
ческой модели развития науки как основы изучения развития научно-дидак-
тического знания об образовательном процессе в высшей школе.

Задачи исследования объединены в три труппы:
Первая группа задач связана с обоснованием методологии исследова-

ния, выбором его теоретико-методологических оснований и определением
сущности развития научно-дидактического знания об образовательном про-
цессе в высшей школе.

Вторая группа задач предполагает выявление качественных измене-
ний, происходящих в научно-дидактическом знании об образовательном
процессе в высшей школе, установление этапов и тенденций развития ди-
дактического знания об образовательном процессе в высшей школе.

Третья группа задач связана с поиском способов оценки достовернос-
ти концепции развития научно-дидактического знания об образовательном
процессе в высшей школе и ее апробацией.

Методологические основы исследования определены в соответствии
с представлением об уровнях методологии педагогики. На философском
уровне применялись положения диалектики о единстве общего, особенно-
го, единичного; логического и исторического. На общенаучном уровне ос-
новой исследования являются системный подход, рассматривающий объект
исследования, дидактическое знание об образовательном процессе в высшей
школе, как часть системы научно-педагогического знания, и науковедчес-
кий подход, позволяющий обосновать концепцию развития дидактического

[…]

с поиском актуальной для развития научной дисциплины в соответствую-
щий период времени научной проблемы, постановкой цели, выбором мето-
дологии, соответствующей уровню развития научного знания, и т. д. Основ-
ные функции этого вида экспертизы: объективация оценки вклада, внесен-
ного исследованием в дисциплинарное знание, обеспечение учета традиций
в осуществлении исследовательской деятельности, гармонизация исследо-
вательского пространства в рамках научного направления. Предметом ис-
торико-педагогической экспертизы могут выступать основные гносеологи-
ческие характеристики исследования, взятые в ретроспективе. Проведение
историко-педагогической экспертизы будет способствовать дальнейшему
концептуальному оформлению дидактического знания об образовательном
процессе в высшей школе и сокращению разрыва между теорией и практи-
кой образовательного процесса в вузе.

С другой стороны, сближению теории обучения в высшей школе с об-
разовательной практикой должно способствовать повышение уровня дидак-
тической компетенции преподавателей вузов. Значимость дидактической
компетенции преподавателя высшей школы определяется тем, что в сов-
ременных условиях (неуклонный рост объема информации, массовизация
высшего образования, особенности современного студенчества, преобра-
зования, связанные с переходом на компетентностный подход, и т. д.) про-
фессионально-педагогическая деятельность в высшей школе обогащается,
становится наукоемкой, изменяются ее традиционные функции, которые без
специальной подготовки осуществлять становится все сложнее. Одним из
условий достижения качества такой подготовки является ее учебно-методи-
ческое обеспечение (программы и учебные издания по дидактике), иссле-
дование которого показало, что оно не всегда соответствует современному
уровню развития дидактического знания об образовательном процессе в вы-
сшей школе и требованиям к дидактической компетенции преподавателей.
В тексте диссертации определена совокупность функций, которые выпол-
няет дидактика высшей школы как теоретическая основа деятельности пре-
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подавателя: ценностно-целевая, ценностно-смысловая, научно-познаватель-
ная, образовательная, экспертная и рефлексивно-оценочная.

Анализ российских и зарубежных учебных программ разного уровня,
направленных на подготовку к профессиональной деятельности и повыше-
ние квалификации преподавателя высшей школы, позволил установить, что
дидактическая компетентность преподавателя как цель обучения рассмат-
ривается в единстве нескольких составляющих: когнитивной, операцио-
нальной, мотивационной, этической, социальной и ценностной. Многосто-
ронний, системный характер компетентности преподавателя современного
вуза рассматривается как результат его готовности к принятию и реализации
изменений в образовании.

Обобщение опыта взаимодействия с преподавателями вузов в рамках ис-
следования (анкетирование, интервью, фокус-группы, занятия на курсах повы-
шения квалификации) показывает, что образовательные результаты напрямую
зависят от отношения к изменениям, от готовности преподавателя к освоению
новшеств, от его направленности на развитие компетенций студентов и цен-
ностной основы собственной дидактической компетентности. В результате
было зафиксировано противоречие между происходящими в образовательном
процессе изменениями, их осознанием преподавателями и недостаточной го-
товностью к реализации изменений на практике. Преодоление указанного про-
тиворечия связано с организацией повышения квалификации преподавателей
по программам, освоение которых обеспечивает понимание преемственности
дидактического знания, показывает трансформацию принципов, основных ди-
дактических отношений и категорий и в конечном итоге содействует форми-
рованию и развитию дидактической компетенции преподавателей. В диссерта-
ции обоснована модель программ повышения квалификации преподавателей
высшей школы в области дидактики образовательного процесса, направлен-
ных на развитие дидактической компетенции преподавателей:

– целевой компонент связан с развитием готовности преподавателей
к профессиональной деятельности в условиях изменений образовательного
процесса, акцент делается на ценностно-мотивационном и рефлексивном ас-
пектах дидактической компетенции;

– содержательный компонент программ предполагает моделирова-
ние дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе
как целостной системы, включающей рассмотрение базовых тематических
структур дидактики, рассматриваемых в развитии;

– процессуально-технологический компонент предполагает построение
программ на основе принципов вариативности, практико-ориентированнос-
ти, модульности, индивидуализации;

– оценочно-рефлексивный компонент ориентирует на использова-
ние стратегии оценивания, обеспечивающей гармоничное сочетание конт-
рольно-оценочных функций с анализом индивидуального педагогического
опыта, самооценку дидактической компетенции преподавателя, оценку его
готовности к профессиональной деятельности в условиях изменений обра-
зовательного процесса.
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Полученные в третьей главе результаты подтверждают достоверность
разработанной концепции развития дидактического знания об образователь-
ном процессе в высшей школе и направлены на ослабление противоречия
между концептуальным и фактуальным базисом дидактического знания. Эк-
спертиза и апробация концепции показали, что ее идеи могут выступать инс-
трументом для обоснования научно-методологических проблем в области
дидактики высшей школы, выявления изменений образовательного процесса
в вузе и определения разрыва между концептуальным и фактуальным бази-
сом дидактического знания, определения перспектив дальнейшего развития
дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе.

В заключении диссертации приведены выводы, характеризующие ре-
шение задач исследования, определены дальнейшие направления научного
поиска.

Проведенное исследование показало, что развитие дидактического знания
может быть рассмотрено на основе гносеологической модели изучения на-
уки, предполагающей анализ механизма познания, выработанного дидакти-
ческим знанием на определенном этапе своего развития. Осмысление качес-
твенных изменений, происходящих в отдельных элементах дидактического
знания (предмете дидактических исследований, характере дидактических
отношений, позиции ученого, ведущих методах исследования принципах
получения нового знания, основных темах, поднимаемых в дидактических
исследованиях на разных этапах развития знания), позволило проследить
процесс развития, выявить и охарактеризовать этапы, зафиксировать тен-
денции развития дидактического знания об образовательном процессе в вы-
сшей школе.

В ходе исследования были получены следующие результаты:
теоретические:
– обосновано применение гносеологической модели исследования разви-

тия дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе;
– доказано, что дидактическое знание об образовательном процессе в вы-

сшей школе по своим логико-методологическим особенностям соответствует
общей дидактике и его можно рассматривать как область исследования, которая
выделяется из общей дидактики в процессе дифференциации педагогической
науки;

– разработана обобщенная модель дидактического знания об образова-
тельном процессе в высшей школе;

– выявлены и охарактеризованы этапы развития дидактического знания об
образовательном процессе в высшей школе с позиций его концептуализации;

– определены тенденции развития научно-дидактического знания об обра-
зовательном процессе в высшей школе;

– выявлены научно-методологические проблемы дидактического зна-
ния об образовательном процессе в высшей школе на современном этапе
его развития;

– определены перспективные направления развития дидактического
знания об образовательном процессе в высшей школе;

38

– обоснованы возможности использования историко-педагогической
экспертизы нового научно-дидактического знания об образовательном про-
цессе в высшей школе;

– изучены изменения образовательного процесса в современном вузе,
зафиксирован разрыв между фактуальным и концептуальным базисом сов-
ременного дидактического знания об образовательном процессе в высшей
школе;

– обоснованы функции дидактического знания об образовательном
процессе в высшей школе в профессиональной деятельности преподавателя
вуза;

– предложен исследовательский алгоритм, позволяющий изучать процесс
развития научного знания в педагогике с позиций его концептуализации на ос-
нове гносеологической модели науки;

– определена логическая последовательность осуществления историко-
педагогической экспертизы нового научного знания, обеспечивающей преемс-
твенность в его развитии;

практические:
– выявлена проблематика научно-исследовательских работ, актуальных

для дидактики высшей школы, направленных на преодоление разрыва меж-
ду теорией и практикой образовательного процесса в вузе;

– представлены требования к дидактической компетенции преподавате-
ля вуза в условиях изменений образовательного процесса в высшей школе;

– обоснована обобщенная модель построения программ повышения ква-
лификации преподавателей высшей школы в области дидактики образователь-
ного процесса, обеспечивающих развитие их дидактической компетенции;

– разработаны программы повышения квалификации преподавателей
высшей школы в области дидактики образовательного процесса, материа-
лы для самооценки дидактической компетенции преподавателя, оценки его
готовности к профессиональной деятельности в условиях изменений обра-
зовательного процесса.

Таким образом, можно сделать вывод, что поставленные задачи вы-
полнены и внесен вклад в исследование проблемы развития дидактического
знания об образовательном процессе в высшей школе.

Приоритетные направления развития проблемы исследования могут быть
связаны:

– с обоснованием современных закономерностей, теорий и подходов,
концепций и технологий обучения в высшей школе, учитывающих совре-
менную ситуацию в обществе, науке и образовании: глобализацию и инфор-
матизацию, антропологизацию, экономические, политические, культурные
процессы, в которых ведется обучение в вузе;

– с поиском ответа на вопрос о том, каковы механизмы согласования
потребностей инновационной экономики и образовательных потребностей
личности студента в современных условиях;

– с определением статуса дидактики высшей школы, ее теоретической
структуры, функций в системе научно-педагогического знания, методологи-
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ческих приоритетов (методологические подходы, исследовательские прог-
раммы и стратегии, современные методы исследования и т.д.), с обобщени-
ем и систематизацией ее достижений в логике информационной модели изу-
чения научной дисциплины и с актуализацией новых проблемных полей.

Основное содержание и результаты исследования по теме диссертации
отражены в следующих публикациях.
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