«УТВЕРЖДАЮ»

Ректор
государственного
образовательного
высшего
образования
государственный
университет

федерального
бюджетного
учреждения
профессионального
«Оренбургский
педагогический

С.А. Алешина
2015 г.

### ОТЗЫВ

ведущей организации федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего профессионального образования «Оренбургский государственный педагогический университет» на диссертацию Макаровой Натальи Станиславовны «Развитие дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе», представленную на соискание ученой степени доктора педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования

Диссертация Н.С. Макаровой посвящена исследованию *актуальной научной проблемы*, которая связана с изучением развития научно-дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе. Указанная проблема находится в области педагогического науковедения. Современных работ по педагогическому науковедению крайне мало, а осмысление наукой собственного пути развития чрезвычайно значимо для определения ее перспектив. Особенно это актуально сейчас, в условиях углубления процессов интеграции и дифференциации в науке, что наглядно показывает автор исследования, определяя место научно-дидактического знания в структуре педагогики. Соответственно сама постановка научной проблемы диссертационного исследования претендует на высокую новизну.

Актуальность научного исследования также обусловлена тем обстоятельством что в практике образовательного процесса в вузе в XXI веке произошли серьезные изменения, которые нуждаются в научном

осмыслении, ставят новые вопросы дидактике высшей школы. Рост исследовательского интереса к данной проблеме, выраженный в появлении массива публикаций, актуализирует проведение ревизии уже накопленного в дидактике знания с точки зрения его применимости в новых условиях.

Логика представления материалов диссертации соответствует цели и задачам работы, последовательно раскрывает методологию исследования развития научно-дидактического знания, историко-педагогическую характеристику дидактического знания на разных этапах. В первой главе решается задача обоснования методологии исследования и определения сущности развития научно-дидактического знания. Во второй главе представлена историко-педагогическая характеристика этапов развития дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе. В третьей главе автор особо останавливается на современном состоянии дидактического знания и перспективных направлениях исследований об образовательном процессе в высшей школе. Это позволяет представить развитие дидактики высшей школы с одной стороны, в историческом плане, с другой стороны, в современном социокультурном контексте исходя из результатов дидактического анализа изменений образовательного процесса в вузе и определения перспектив его научного исследования.

Автор обоснованно определяет сущность развития научно-дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе с позиций диалектики как процесс качественных изменений, приводящих к концептуализации знания; движущей силой развития знания в авторской концепции выступает противоречие между концептуальным и фактуальным базисом научно-дидактического знания. Это противоречие между теорией и практикой в дидактическом знании, изменение характера взаимоотношений между ними становится основой для выделения этапов развития дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе. Каждому этапу соответствует своя модель дидактического знания об

образовательном процессе в высшей школе, которая отражает содержательные различия в базисных элементах дидактического знания.

Анализ диссертации позволяет сделать следующие выводы *о новых результатах, полученных автором в ходе исследования.*

В исследовании *разработана* научная концепция развития дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе, *доказана* возможность применения гносеологической модели изучения научного знания в педагогических исследованиях, *определена* сущность развития дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе, *установлены* и охарактеризованы этапы этого процесса, *разработана* обобщенная модель дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе с позиций гносеологической модели развития науки, *охарактеризованы* элементы данной модели на разных этапах развития научно-дидактического знания, *выявлены* различия во взаимоотношениях научно-дидактического знания и практики образовательного процесса в высшей школе на каждом из этапов.

Автором *определены* тенденции развития научно-дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе, *представлена* характеристика современного научно-дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе, *предложен* исследовательский алгоритм, позволяющий установить уровень концептуализации научного знания (анализ предпосылок зарождения новой научной проблематики, определение ее специфики, выявление методологических основ) *обоснованы* научно-методологические проблемы современной дидактики высшей школы, *раскрыты* особенности современных дидактических исследований образовательного процесса в вузе.

Результаты диссертационного исследования НС. Макаровой имеют несомненную научную новизну, обладают теоретической и практической значимостью.

Анализ диссертации позволяет выделить ряд положений, свидетельствующих о ее *научной новизне*.

Впервые системно охарактеризованы и представлены в формате концепции качественные изменения, характеризующие развитие научно-дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе.

На основе положений диалектики определена сущность развития научно-дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе, выявлены этапы и охарактеризованы тенденции этого процесса.

Разработаны методологические основы исследования процесса развития дидактического знания с позиций гносеологической модели, базирующиеся на идеях философского и педагогического науковедения.

Установлено что дидактическое знание об образовательном процессе в высшей школе в ходе дифференциации педагогической науки выделяется из общей дидактики в отдельную исследовательскую область.

Говоря о *теоретической значимости* данного исследования необходимо отметить следующие его результаты:

— с позиций гносеологической модели изучения науки определены основные характеристики дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе, изменяющиеся в процессе его развития: предмет дидактического исследования, теоретическое «ядро» дидактики (основное дидактическое отношение), позиция ученого, ведущий метод исследования, принципы получения нового знания, тематические структуры дидактики, способы взаимодействия теории с практикой;

— на основе анализа соотношения между накоплением научных фактов об образовательном процессе в высшей школе и их концептуальным оформлением в работе выявлены этапы развития дидактического знания с позиций его концептуализации;

— характеристика современного состояния дидактического знания и изменений, происходящих в образовательном процессе в вузе позволила автору определить научно-методологические проблемы

дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе и наметить перспективные направления его дальнейшего развития;

— исследование теории и практики образовательного процесса в современном вузе стало основой для вывода о наличии разрыва между фактуальным и концептуальным базисом дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе;

— в диссертации актуализирована проблема применимости известных дидактических теорий и концепций в современных условиях, обоснованы возможности использования историко-педагогической экспертизы нового научно-дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе, определена логика проведения такой экспертизы, способствующая сохранению преемственности в развитии дидактических идей.

**Практическая значимость исследования** состоит в следующем.

Основные положения концепции развития дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе позволяют обосновать проблематику научно-исследовательских проектов самого разного уровня (от курсовых и выпускных квалификационных работ в магистратуре и аспирантуре) до кандидатских и докторских диссертаций.

Для разработки требований к дидактической компетенции преподавателя высшей школы и проектирования программ повышения квалификации профессорско-преподавательского состава вузов большое значение имеют полученные в исследовании результаты дидактического анализа изменений, происходящих в образовательном процессе современного вуза.

Результаты, полученные автором диссертационного исследования, создают предпосылки для обогащения содержания подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре сведениями об сущности развития дидактического знания, его этапах и тенденциях, о структуре педагогического знания и месте научно-дидактического знания в ней, а

взаимосвязи дидактики высшей школы с педагогикой профессионального образования, методикой преподавания дисциплин в вузе и др.

Важным для развития исследовательской практики выводом является тезис автора о том, что для современного этапа развития дидактики высшей школы характерна переориентация на гуманитарных идеал научности, распространение методов качественного исследования, обеспечивающих выявление и понимание изменений, происходящих в научном знании.

Монографии, учебные пособия, программы и методические рекомендации в которых раскрыты отдельные положения концепции развития дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе создают условия для сближения дидактики высшей школы и практики образовательного процесса в вузе.

Автор проявил исследовательскую компетентность в выборе методов с помощью которых в работе дается характеристика научно-дидактического знания, разрабатывается обобщенная модель дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе, осуществляется апробация концепции и ее экспертная оценка.

В целом можно констатировать, что исследование состоялось, его цель достигнута, задачи решены.

Вместе с тем, возникает необходимость высказать замечания, поставить вопросы, требующие уточнения авторской позиции:

1. Обосновывая актуальность своей работы, автор приводит ряд убедительных аргументов, раскрывает степень разработанности проблемы, но не указывает на противоречия, которые подтверждают необходимость специального изучения развития научно-дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе.

2. Определяя научно-дидактическое знание как часть педагогического, автор останавливается на общности педагогики и дидактики, тогда как логичнее было бы показать отличия

дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе, выделить его существенные особенности как части в составе целого.

3. Одним из наиболее значимых результатов исследования является выявление этапов развития дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе. Характеристика каждого этапа строится на теоретическом описании базисных элементов дидактического знания. В этой связи возникает вопрос: чем обусловлена данная совокупность базисных элементов? И почему позиция ученого рассматривается как базисный элемент дидактического знания?

4. Одна из наиболее значимых позиций исследования состоит в использовании гносеологической модели для исследования развития научно-дидактического знания об образовательном процессе в высшей школе. Однако в тексте автореферата и диссертации характеристики данной модели автором четко не определены. Хотелось бы уточнить что автор подразумевает под «гносеологической моделью изучения научного знания»?

Отметим, что замечания и вопросы носят дискуссионный характер, не умаляют значимости проведенного исследования и не снижают представление о достоверности его результатов.

По научной новизне, теоретической и практической значимости, обоснованности и достоверности полученных результатов, диссертация Макаровой Натальи Станиславовны соответствует требованиям, предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени доктора педагогических наук, установленным Положением о порядке присуждения ученых степеней, утвержденным постановлением Правительства РФ 24.09.2013, № 842 (п.9, п.10, п.11, п.13, п.14), а его автор заслуживает присуждения искомой степени по специальности 13.00.01 – общая педагогика, история педагогики и образования.

Отзыв подготовлен Ксенофоновой А.Н. доктором педагогических наук, профессором кафедры педагогики высшей школы. Обсужден и одобрен на заседании кафедры педагогики высшей школы. Протокол № 8 от «18» февраля 2015 г.

Зав. кафедрой педагогики
высшей школы

д.пед.наук, профессор
А.Н. Ксенофопова

Сведения о ведущей организации

<p>Полное наименование организации и сокращенное наименование организации (в соответствии с уставом), местонахождение</p> <p>Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Оренбургский государственный педагогический университет», ФГБОУ ВПО «ОГПУ» г. Оренбург, ул.Советская, 19</p>
<p>Наименование структурного подразделения организации, подготовившего отзыв</p> <p>Кафедра педагогики высшей школы</p>
<p>Почтовый адрес организации, телефон организации, адрес электронной почты организации, адрес официального сайта в сети «Интернет»</p> <p>460014 г.Оренбург, ул.Советская, 19 8 (3532) 77-24-52 <a href="mailto:ospu@ospu.ru">ospu@ospu.ru</a> <a href="http://www.ospu.ru/">http://www.ospu.ru/</a></p>
<p><i>Список основных публикаций работников ведущей организации по теме диссертации в рецензируемых научных изданиях за последние 5 лет (не более 15 публикаций):</i></p>
<p>1. Заир-Бек Е.С., Ксенофопова А.Н. Возможности различных дидактических теорий для построения исследований профессионального образования// Известия Волгоградского государственного педагогического университета. 2013. № 5 (80). С. 23-28.</p>
<p>2. Заир-Бек Е.С., Ксенофопова А.Н. Методология институализма в исследованиях образования// Вестник Челябинской государственной академии культуры и искусств. 2013. № 1 (33). С. 153-158.</p>
<p>3. Заир-Бек Е.С., Ксенофопова А.Н. Проблемы методологии анализа модернизации образования//Педагогический журнал Башкортостана. 2013.</p>

№ 3-4 (46-47). С. 38-44.
4. Ксенофонтова А.Н., Ревкова Е.Г. О роли высшей школы в социально-экономическом развитии территорий (от истории к современности) // Интеллект. Инновации. Инвестиции. 2013. № 4. С. 9-14.
5. Заир-Бек Е.С., Ксенофонтова А.Н. Институциональный подход в исследованиях образования// Интеллект. Инновации. Инвестиции. 2012. № 4. С. 6-13.
6. Ксенофонтова А.Н., Ревкова Е.Г. Опережающее развитие высшей школы на основе проектно-ориентированного подхода//Интеллект. Инновации. Инвестиции. 2011. № 3. С. 197-202.
7. Соколова Л.Б. Противоречия современного мира как объект и предмет научно-педагогического исследования// Вестник Оренбургского государственного педагогического университета. Электронный научный журнал. 2011. № 4. С. 97-105.
8. Соколова Л.Б. Инновации в практике современного образования: научные основания и социальные модели реализации// Вестник Оренбургского государственного педагогического университета. Электронный научный журнал. 2010. № 2. С. 122-132.
9. Алешина С.А. Научный потенциал идей М.В. Ломоносова как базис университетского образования// Научное наследие М.В. Ломоносова в подготовке современного учителя. XXXI научно-практическая конференция преподавателей и аспирантов ОГПУ. (10-11 ноября) 2011г.: сб.статей. – Оренбург: Изд-во ОГПУ, 2011. С.91 – 95

Зав. кафедрой педагогики
высшей школы

д.пед.наук, профессор
А.Н. Ксенофонтова